МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 ______________  № _____________

г. Новосибирск

 О проведении олимпиады профессионального мастерства для обучающихся

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, обучающихся по программам политехнической и

агротехнической направленности в государственных профессиональных

образовательных организациях Новосибирской области, подведомственных

министерству образования Новосибирской области

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области

от 06.09.2013 № 380-п «Об утверждении государственной программы

Новосибирской области «Региональная программа развития среднего

профессионального образования Новосибирской области»

(далее – государственная программа Новосибирской области), и в  целях

проведения олимпиады профессионального мастерства для обучающихся

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, обучающихся по программам политехнической

и агротехнической направленности в государственных профессиональных

образовательных организациях Новосибирской области, подведомственных

министерству образования Новосибирской области (далее – Олимпиада),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

1) перечень профессий, площадок проведения Олимпиады;

2) положение об Олимпиаде.

2. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Новосибирской области «Новосибирский центр

развития профессионального образования» (Осокина О.М) обеспечить проведение

Олимпиады в период с 16.04.2024 по 23.04.2024.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра – начальника управления профессионального образования

и подготовки трудовых ресурсов министерства образования Новосибирской

области Головнина А.Н.

Министр  М.Н. Жафярова

Ю.А. Витюгова

238-74-30

Заместитель начальника управления –

начальник отдела профессионального

образования

_________________

А.Ю. Мангер

Заместитель министра – начальник

управления профессионального

образования и подготовки трудовых

ресурсов

_________________

А.Н. Головнин

Начальник управления бюджетного

процесса

_________________

В.В. Шварцкопп

Начальник организационно- правового

управления

_________________

Т.М. Тарасик

Рассылка: управление профессионального образования и подготовки

трудовых ресурсов, ГАУ ДПО НСО «Новосибирский

центр развития профессионального образования»

На контроль

Для размещения на сайте Минобразования Новосибирской

области и в ГИС НСО «Электронная демократия»

с «___»________по «___»________20____года даты начала и окончания приема

заключений независимой антикоррупционной экспертизы

размещения НПА (не менее 7 дней)

для НПА:  1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

2) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской

области;

3) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru.

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru

  -

 +

 +

 +

http://www.nsopravo.ru/
http://www.pravo.gov.ru/

 УТВЕРЖДЕН

приказом Минобразования

Новосибирской области

от __________№_______

ПЕРЕЧЕНЬ

профессий, площадок проведения олимпиады профессионального

мастерства для обучающихся общеобразовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области, обучающихся по

программам политехнической и агротехнической направленности в

государственных профессиональных образовательных организациях

Новосибирской области, подведомственных министерству образования

Новосибирской области

№

п/

п

Профессия Площадка/ПОО

Профессиональная образовательная организация

1.

Контролер измерительных

приборов и специального

инструмента

ГБПОУ НСО «Новосибирский

промышленно-энергетический

колледж»

2. Лаборант-микробиолог
ГБПОУ НСО «Бердский

политехнический колледж»

3.
Слесарь механосборочных

работ

ГАПОУ НСО «Новосибирский

машиностроительный колледж»

4. Маляр строительный ГАПОУ НСО «Новосибирский

архитектурно-строительный колледж»
5. Слесарь - сантехник

6.
Слесарь по ремонту

автомобилей

ГБПОУ НСО «Новосибирский

электромеханический колледж»

7.
Проводник пассажирского

вагона

Филиал ГБПОУ НСО «Новосибирский

колледж транспортных технологий им.

Н. А. Лунина» «Барабинский филиал

Новосибирского колледжа

транспортных технологий имени

Н.А. Лунина»

8.
Лаборант химического

анализа

ГБПОУ НСО «Новосибирский химико-

технологический колледж им. Д. И.

Менделеева»

9.

Тракторист – машинист

сельскохозяйственного

производства

ГАПОУ НСО «Татарский

политехнический колледж»

Применяемые сокращения:

ГАПОУ НСО – государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

Новосибирской области;

ГБПОУ НСО – государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Новосибирской области;

ПОО – профессиональная образовательная организация.

10. Повар

11.

Электромонтер по ремонту и

обслуживанию

электрооборудования

Центр политехнического обучения «Мастеркласс»,

г. Новосибирск, ул. Часовая, 4

1.

Оператор электронно –

вычислительных и

вычислительных машин

ГБПОУ НСО «Новосибирский

политехнический колледж»

2. Парикмахер
ГБПОУ НСО «Новосибирский колледж

парикмахерского искусства»

3.
Косметик – эстетист по уходу

за лицом

Центр политехнического обучения «Мастеркласс»,

г. Новосибирск, ул. Связистов, 1

1. Облицовщик-плиточник
ГАПОУ НСО «Новосибирский

архитектурно – строительный колледж»

2. Парикмахер
ГБПОУ НСО «Новосибирский колледж

парикмахерского искусства»

Центр политехнического обучения «Мастеркласс»,

г. Новосибирск, ул. Народная, 33

1. Портной
ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж

легкой промышленности и сервиса»

2.
Оператор электронно-

вычислительных машин

ГБПОУ НСО «Новосибирский колледж

электроники и вычислительной

техники»

3. Мехатроник

ГБПОУ НСО «Новосибирский

технический колледж имени А. И.

Покрышкина»

4. Парикмахер ГБПОУ НСО «Новосибирский колледж

парикмахерского искусства»

5.
Косметик – эстетист по уходу

за лицом

 УТВЕРЖДЕНО

приказом Минобразования

Новосибирской области

от __________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

об олимпиаде профессионального мастерства для обучающихся

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, обучающихся по программам политехнической и

агротехнической направленности в профессиональных образовательных

организациях Новосибирской области, подведомственных министерству

образования Новосибирской области

I. Общие положения

1. Олимпиада профессионального мастерства для обучающихся

общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Новосибирской области, обучающихся по программам политехнической и

агротехнической направленности в государственных профессиональных

образовательных организациях Новосибирской области, подведомственных

министерству образования Новосибирской области (далее – Олимпиада,

обучающиеся, общеобразовательные организации, профессиональные

образовательные организации, министерство) проводится в рамках реализации

программ профессиональной подготовки политехнической и агротехнической

направленности обучающихся и в целях профессиональной ориентации

обучающихся общеобразовательных организаций.

2. Олимпиада проводится по профессиям рабочих, должностям служащих,

по которым осуществляется профессиональное обучение. Перечень профессий

рабочих, должностей служащих, площадок проведения Олимпиады утверждается

приказом министерства.

3. Олимпиада проводится с целью:

1) профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций и популяризации рабочих профессий;

2) мотивации молодежи к выбору рабочих профессий и специальностей;

3) повышения престижа среднего профессионального образования среди

молодежи.

4. Олимпиада проводится профессиональными образовательными

организациями (далее – организаторы) совместно с государственным

автономным учреждением дополнительного профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский центр развития профессионального

образования» (далее – Оператор).

5. В функции Оператора входят общие организационные вопросы

проведения олимпиады.

6. Для организации и проведения Олимпиады на площадках организаторов

создаются рабочие группы по профессиям (далее – рабочие группы). В состав

рабочей группы входят педагогические работники профессиональных

образовательных организаций, состав рабочей группы утверждается приказом

организатора.

7. Функции рабочей группы:

1) разработка заданий Олимпиады;
2) определение критериев оценки выполнения заданий Олимпиады;
3) подготовка ведомости заданий Олимпиады, итоговой ведомости

Олимпиады.

8. Функции организатора площадки:

1) организация заявочной компании среди общеобразовательных

организаций (сбор представленных заявок на участие в Олимпиаде);

2) обеспечение материально-техническим оснащением проведения

Олимпиады;

3) проведение заданий Олимпиады, включающих в себя теоретический и

практический этапы выполнения;

4) освещение Олимпиады в средствах массовой информации.

II. Порядок проведения олимпиады

9. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 9 - 10 - 11 классов (далее

- участники Олимпиады).

10. Для участия в Олимпиаде необходимо не позднее чем за 2 недели до

начала проведения Олимпиады подать заявку по форме согласно приложению к

настоящему положению на электронную почту организатора. К заявке

прилагается копия справки, подтверждающей обучение в общеобразовательной

организации (далее - справка с места обучения).

11. Регистрация участников Олимпиады проводится на площадке

организатора в день проведения Олимпиады. При регистрации участник

Олимпиады представляет документ, удостоверяющий личность, справку с места

обучения.

12. Участники Олимпиады допускаются к Олимпиаде при наличии рабочей

одежды согласно требованиям охраны труда и техники безопасности.

13. Перед началом выполнения заданий Олимпиады все участники

Олимпиады проходят инструктаж по охране труда и технике безопасности.

14. Время выполнения определяется заданием Олимпиады, но не более трех

академических часов в день.

15. Проверка выполнения задания Олимпиады осуществляется жюри

Олимпиады, состав которого утверждается приказом организатора площадки.

Состав жюри Олимпиады формируется из числа преподавателей

профессиональных образовательных организаций.

16. Утвержденный состав жюри Олимпиады направляется Оператору за две

недели до начала проведения Олимпиады на электронную почту Оператора

umc_po_nso_metod@mail.ru.

17. Жюри Олимпиады оценивает выполнение задания Олимпиады, согласно

критериям оценивания, разработанным рабочей группой. Жюри определяет

победителя и призеров Олимпиады.

18. По итогам Олимпиады определяются победитель (I место) и призеры (II,

III места) Олимпиады.

19. Участник Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов,

объявляется победителем.

20. Выставленные баллы являются окончательными. Итоговые ведомости (в

формате WORD и сканы с подписями членов жюри) направляются на

электронную почту Оператора umc_po_nso_metod@mail.ru (в день подведения

итогов Олимпиады).

21. Призовые места не присуждаются участнику Олимпиады, не

выполнившему одно из заданий Олимпиады.

22. Все участники Олимпиады награждаются благодарственными письмами

министерства.

23. Победитель награждается дипломом министерства и кубком

победителя.

24. Призеры конкурса награждаются дипломами министерства.

25. Преподаватели образовательных организаций, подготовившие

победителя или призера Олимпиады, награждаются благодарственными

письмами министерства.

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к положению об олимпиаде

профессионального мастерства

для обучающихся

общеобразовательных

организаций, расположенных на

территории Новосибирской

области, обучающихся по

программам политехнической и

агротехнической

направленности в

профессиональных

образовательных организациях

Новосибирской области,

подведомственных

министерству образования

Новосибирской области

Форма

ЗАЯВКА

на участие в олимпиаде профессионального мастерства

по профессии _____________________________________________________

Полное название профессиональной образовательной

организации

_________________________________________________________________

Контактный телефон

организации

_________________________________________________________________

Полное название общеобразовательной

организации

__________________________________________________________________

Адрес общеобразовательной

организации

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

Фамилия, имя отчество (отчество при наличии) (полностью), класс

__________________________________________________________________

Контактный телефон обучающегося

________________________________________________________

ПРЕПОДАВАТЕЛЬ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ:

Фамилия, имя отчество (отчество при наличии)  (полностью)

__________________________________________________________________

квалификационная категория, ученая степень, звание

__________________________________________________________________

Контактный телефон

преподавателя

_________________________________________________________

Директор    ____________  _______________

                 (подпись)         (ФИО (отчество при наличии))